kondisi hilal dan Bulan sabit tua yang telah diamati oleh

anggota LP2IF-RHI yang tersebar di seluruh wilayah

Indonesia, baik keadaan Bulan positif di atas ufuk

maupun keadaan Bulan negatif dibawah ufuk secara

menerus sejak Zulhijah 1427 H (Januari 2007 TU)

sampai tahun 2009.
18

Berkaitan dengan Bulan sabit tua, RHI

mempunyai alasan dalam merumuskan kriteria

visibilitasnya dengan tolak ukur data observasi hilal dan

Bulan sabit tua. Menurutnya, hilal dengan Bulan sabit

tua merupakan satu dari kesatuan yang tidak bisa

dipisahkan.

adalah 12 bulan dengan umur 30 hari untuk bulan-bulan ganjil dan 29 hari

untuk bulan-bulan genap, kecuali dalam tahun kabisat umur bulan ke-12

ditetapkan 30 hari. Contoh hisab urfi ini ialah metode metode perhitungan

penanggalan Jawa-Islam yang disusun oleh Sultan Agung pada tahun 1633 M

atau 1043 H. Saat ini hisab Urfi ini masih dipraktikan oleh masyarakat Dusun

telah terverifikasi dari berbagai negara yang disajikan

didalam website mereka dari awal bulan ramadan tahun

1419 H/1998 M hingga saat ini. Namun, khusus untuk

penyajian data hasil pengamatan Bulan sabit tua,

didalam website-nya, mereka mulai memperhatikan dan

mengkajinya ketika pada awal tahun 1426 H/2005 M.

Project (ICOP) dengan satu perhitungan hisab untuk

diketahui nilai ketinggiannya yang kemudian penulis

simpulkan. Adapun data yang didapat dari Islamic

Crescents Oservation Project (ICOP) adalah sebagai

berikut:

No Tanggal

Hijriah/Masehi

Waktu

Konjungsi

Keadaan

Bulan sabit

tua

Keadaan

Hilal

1

29 Zulhijah

1436 H/13

Oktober 2015

00:06

UT/07:06

WIB

Tidak

Terlihat

Tidak

Terlihat

karena

tertutup oleh

awan

2

29 Muharam

1437 H/12

November

2015

17:47

UT/00:47

WIB

Tidak

terlihat

karena

mendung

Terlihat

ketika

sebelum

ghurub*,

namun tidak

terlihat

setelah

ghurub

karena

tertutup awan

3

29 Safar 1437

H/11

Desember

2015

10:29

UT/17:29

WIB

Tidak

terlihat

karena

tertutup

awan

Tidak terlihat

4

29 Rabiulawal

1437 H/10

Januari 2016

01:30

UT/08:30

WIB

Tidak

terlihat

Tidak terlihat

karena

tertutup awan

5

29 Rabiulakhir

1437 H/8

Februari 2016

14:39

UT/21:39

WIB

Terlihat Tidak terlihat

6

29

Jumadilawal

1437 H/9

Maret 2016

01:54

UT/08:54

WIB

Tidak

terlihat

Tidak terlihat

karena

mendung

7

29

Jumadilakhir

1437 H/7

April 2016

11:24

UT/18:24

WIB

Tidak

terlihat

karena

mendung

Tidak terlihat

8
29 Rajab 1437

H/7 Mei 2016

19:29

UT/02:29

WIB

Tidak

terlihat

karena

tertutup

awan

Terlihat*

9

29 Syakban

1437 H/5 Juni

2016

03:00

UT/10:00

WIB

Tidak

terlihat

Tidak terlihat

karena

tertutup awan

10
29 Ramadan

1437 H/4 Juli

11:01

UT/18:01

Tidak

terlihat
Tidak terlihat

2016 WIB karena

tertutup

awan

11

29 Syawal

1437 H/3

Agustus 2016

20:45

UT/03:45

WIB

Terlihat*

(Bulan sabit

tua 28

Syawal)

Tidak terlihat

karena

mendung

12

29 Zulkaidah

1437 H/1

September

2016

09:03

UT/16:05

WIB

Tidak

terlihat

karena

tertutup

awan

Tidak terlihat

13

29 Zulhijah

1437 H/1

Oktober 2016

00:12

UT/07:12

WIB

Tidak

terlihat

Tidak terlihat

karena

mendung

14

29 Muharam

1438 H/30

Oktober 2016

17:38

UT/00:38

WIB

Tidak

terlihat

karena

mendung

Tidak terlihat

15

29 Safar 1438

H/29

November

2016

12:18

UT/19:18

WIB

Tidak

terlihat

karena

mendung

Tidak terlihat

16

29 Rabiulawal

1438 H/29

Desember

2016

06:53

UT/13:53

WIB

Tidak

terlihat

karena

mendung

Tidak terlihat

17

29 Rabiulakhir

1438 H/28

Januari 2017

00:07

UT/07:07

WIB

Tidak

terlihat

Tidak terlihat

karena

tertutup oleh

awan

18
29

Jumadilawal

14:58

UT/21:58

Tidak

terlihat
Tidak terlihat

1438 H/26

Februari 2017

WIB karena

mendung

19

29

Jumadilakhir

1438 H/28

Maret 2017

02:57

UT/09:57

WIB

Tidak

terlihat

Tidak terlihat

karena

mendung

20

29 Rajab 1438

H/26 April

2017

12:16

UT/19:16

WIB

Tidak

terlihat

karena

tertutup

awan dan

mendung

Tidak terlihat

21

29 Syakban

1438 H/26

Mei 2017

- - -

22

29 Ramadan

1438 H/24

Juni 2017

- - -

23

29 Syawal

1438 H/23 Juli

2017

- - -

24

29 Zulkaidah

1438 H/22

Agustus 2017

- - -

Keterangan :

tanda (*) menunjukkan data hasil pengamatan terlampir.

tanda (-) menunjukkan Belum ada data yang masuk dalam

website ICOP.

Tabel 1: hasil data pengamatan Bulan sabit tua dan hilal di

Indonesia yang diambil dari website Islamic Crescents

107

sistem Ephemeris dalam menguji verifikasikan keadaan

Bulan sabit tua dan hilal yang ada pada tabel 1 di atas.

Maka diperoleh sebagai berikut:

N

o

Tanggal

Hijriyah

/Masehi

Waktu

Konjun

gsi

Waktu

Syuruq

Waktu

Ghurub

Ketingg

ian

Bulan

Sabit

Tua

Ketinggi

an Hilal

1

29

Zulhijah

1436

H/13

Oktober

2015

07 : 07

: 12.0

WIB

5:14:43

,98

WIB

17:32:7,

54 WIB

-1
o
13’

35.12”

wib

3
o
33’

30.54”

2

29

Muharam

1437

H/12

Novembe

r 2015

00 : 48

: 28.8

WIB

5:6:29,

1 WIB

17:35:42

,45 WIB

5
o

22’13.6

2”

**

6
o

43’29.68

”

3

29 Safar

1437

H/11

Desembe

17 : 30

: 43.2

WIB

5:11:46

,52

WIB

17:48:11

,17 WIB

3
o

9’41.65

”

1
o
24’59.

91”

hari akan terlihat. Disampaikan kepada penulis ketika melakukan wawancara

r 2015

4

29

Rabiulaw

al 1437

H/10

Januari

2016

08 : 32

: 9.6

WIB

5:26:34

,59

WIB

18:1:42,

22 WIB

0
o

16’48.5

6”

3
o

11’34.32

”

5

29

Rabiulak

hir 1437

H/8

Februari

2016

21 : 41

: 16.8

WIB

5:37:56

,53

WIB

18:4:14,

92 WIB

7
o

36’7.56

”

-4
o

53’10.09

”

6

29

Jumadila

wal 1437

H/9

Maret

2016

08 : 56

: 38.4

WIB

5:40:32

,38

WIB

17:54:16

,31 WIB

0
o

33’23.0

8”

2
o

59’18.18

”

7

29

Jumadila

khir 1437

H/7 April

2016

18 : 26

: 52.8

WIB

5:30:47

,71

WIB

17:39:46

,25 WIB

3
o

28’28.4

5”

0
o

31’45.91

”

8

29 Rajab

1437 H/7

Mei 2016

02 : 32

: 09.6

WIB

5:38:3,

17 WIB

17:28:51

,65 WIB

9
o

54’20.2

2”

**

8
o

14’16.25

”

9

29

Syakban

1437 H/5

Juni 2016

10 : 02

: 52.8

WIB

5:43:22

,66

WIB

17:27:38

,49 WIB

1
o
8’

22.24”

3
o
44’

19.23”

1 29 18 : 03 5:49:28 17:33:26 5
o
-1

o

0 Ramadan

1437 H/4

Juli 2016

: 50.4

WIB

,55

WIB

,71 WIB 57’45.4

5”

19’32.24

”

1

1

29

Syawal

1437 H/3

Agustus

2016

03 : 47

: 02.4

WIB

5:48:21

,1 WIB

17:38:18

WIB

10
o
15’

30.88”

**

5
o
5’

38.47”

1

2

29

Zulkaida

h 1437

H/1

Septembe

r 2016

16 : 05

: 45.6

WIB

5:36:53

,39

WIB

17:37:7,

72 WIB

3
o

17’23.6

2”

0
o

31’48.19

”

1

3

29

Zulhijah

1437 H/1

Oktober

2016

07 : 12

: 57.6

WIB

5:20:22

,39

WIB

17:32:59

,04 WIB

-1
o

33’16.5

2”

3
o
46’

7.21”

1

4

29

Muharam

1438

H/30

Oktober

2016

00 : 39

: 50.4

WIB*

5:8:17,

35 WIB

17:33:0,

51 WIB

4
o

34’38.6

7”

-3
o

33’37.88

”

1

5

29 Safar

1438

H/29

Novembe

r 2016

19 : 20

: 09.6

WIB

5:8:8,3

3 WIB

17:42:35

,82 WIB

3
o
2’

50.99”

-1
o

50’42.73

”

1

6

29

Rabiulaw

al 1438

13 : 54

: 43.2

WIB

5:20:35

,81

WIB

17:57:27

,47 WIB

2
o

23’32.1

9”

0
o

13’21.98

H/29

Desembe

r 2016

1

7

29

Rabiulak

hir 1438

H/28

Januari

2017

07 : 08

: 38.4

WIB

5:34:52

,28

WIB

18:4:53,

81 WIB

0
o

10’51.3

2”

2
o
17’

17.77”

1

8

29

Jumadila

wal 1438

H/26

Februari

2017

22 : 01

: 26.4

WIB

5:40:32

,3 WIB

17:59:7,

39 WIB

6
o

40’56.4

4”

-2
o

56’22.57

”

1

9

29

Jumadila

khir 1438

H/28

Maret

2017

10 : 00

: 00.0

WIB

5:39:9,

12

17:44:52

,4

0
o

16’19.8

0”

3
o

47’25.96

”

2

0

29 Rajab

1438

H/26

April

2017

19 : 18

: 43.2

WIB

5:37:33

,27

17:31:58

,15

5
o

14’16.7

5”

-0
o

08’24.73

”

2

1

29

Syakban

1438

H/26 Mei

2017

02 : 48

: 00.0

WIB

5:40:49

,81

17:26:58

,52

10
o

30’17.6

9”

**

8
o
05’

14.8”

2

2

29

Ramadan

09 : 34

: 04.8

5:47:45

,62

17:31:4,

13

1
o
21’

14.73”

3
o

1438

H/24 Juni

2017

WIB ”

2

3

29

Syawal

1438

H/23 Juli

2017

16 : 47

: 31.2

WIB

5:49:55

,66

17:37:7,

71

5
o
08’

47.31”

-0
o

57’43.08

”

2

4

29

Zulkaida

h 1438

H/22

Agustus

2017

01 : 31

: 40.8

WIB

5:42:11

,9

17:38:8,

75

8
o
13’

9.62”**

7
o
5’

38.9”

Keterangan:

Lintang dan Bujur yang digunakan dalam perhitungan

ephemeris menggunakan lintang dan bujur Desa Juwiring

Kabupaten Klaten.

tanda (*) menunjukkan konjungsi terjadi pada hari

Lampiran 1

1. Citra Bulan yang terlihat sebelum ghurub pada tanggal

29 Muharram 1437 H/12 November 2015

2. Citra hilal yang terlihat pada tanggal 29 Rajab 1437 H/7

Mei 2016 yang di amatai oleh tim BMKG di Gowa

3. Citra Bulan sabit tua yang terlihat pada tanggal 29

Syawal 1437 H/3 Agustus 2016 yang diamati oleh AR

Sugeng Riyadi

4. Citra Bulan Sabit tua yang terlihat pada tanggal 28 rajab

1438 H yang penulis amati di perumahan Pasadena

Ngaliyan Semarang.

Lampiran 2

Menentukan Ketinggian Bulan sabit tua dan hilal pada tanggal

28 syakban 1438 H untuk menentukan 1 Ramadan 1438 H